2 . Bartholomeus de Franoy, miles, dicit quod cum con-
tentio esset inter majores et minores in civitate Belvacensi, 
fuit positus ibi maior Robertus de Moret, de mandato régis, 
civis Sylvanectensis ; et ita facta est discordia inter populares 
et majores, quia quidam nolebant 1 maiorem habere et ita 
invaserunt maiorem et majores de villa, qui dicuntur camp-
sores, et coeperunt eos et vulneraverunt quosdam ex iis et 
interfecerunt, sicut vidit. Et post insultum, venit in villam 
et missus fuit incontinenti a baillivo episcopi episcopo apud 
Braellam ; et mandabatur ei per ipsum quod non veniret in 
villam, nisi haberet multos secum. Et cum ipse, qui loqui
tur, fret ad episcopum, et inveniret eum in via jam venien-
tem, dixit ei quod mandabatur eidem. Et propter hoc non 
demisit episcopus quin veniret continue, et de nocte intravit 
villam; et auditis plene que facta fuerant, tune habuit con
silium quomodo posset vendicare factura istud. Et tune, circa 
mediam noctem, audivit episcopus quod rex veniebat ad ci
vitatem ; [ideo] misit eum qui loquitur et magistrum Rober-
tum officiaient, rogando ipsum regem quod in facto tam 
enormi quod acciderat, daret ei consilium suum, et paratus 
erat emendare secundum consilium suum. Quo facto, res-
pondit rex quod ipsemet emendaret, et idem respondit re-
gina. Et illa die venit rex apud Braellam ; et illuc accessit 
episcopus, et rogavit eum et requisivit quod ipse non veniret 
Belvacum in praejudicium suum, quia paratus erat emendare 
juxta consilium suum ; et respondit ei rex quod : Ibo Bel
vacum et videbitis quid faciam. Et intravit rex civitatem et 
domum episcopi, qui tertio requisivit eum et monuit in domo 
eadem ne aliquid faceret in praejudicium suum, quia paratus 
erat emendare quse facta erant. Rex tamen nib.il fecit. Sed, 
sequenti mane et diebus sequentibus, fecit proclamari ban-
num, destrui domos, capi homines. 

(Loc. cit.) comme tenu à S a i n t - Q u e n t i n le 25 d é c e m b r e 1233 (dominica 
in Natali Domini) ; t ous l e s autres textes s 'accordent à le dater du 
18 décembre (dominica ante Nalalcm Domini). 

1. volebant (Louvet) . 
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3 . Radulphus, presbj'ter S. Vedasti Belvacensis ', dicit 
quod audivit interdictum Rhemensis provincia? exconcilo prse-
latoruin, propter injurias quas rex fecerat ecclesiae ; et dicit 
quod erat Beivaci, in festo Purifîcationis proxime venturo 
très anni*, quando rex, in vigilia dicti festi vel in die, quo 
intravit Belvacum cum communiis et militibus. Et mesleia 
inter populares magnos fuerat die lunae ante festum prae-
dietum 3 . Et dicit quod vidit [in] mesleia, quod populares du-
cebant maiorem factum a rege in tunica sua tamen dilaniata ; 
et pelliceia sua etiam erat dilaniata usque ad cincturam ; et 
vidit inultos vulneratos et interfectos. Et propterea audivit 
quod populares dicebant : Modo te facimus maiorem. Quod 
in hoc injuriatus fuit episcopus, quia rex ibi fecit maiorem, 
quia consuetudo solebat Beivaci esse quod duodecim pares 
burgenses de Belvaco eligebant duos de seipsis maiores et 
presentabant eos episcopo ; et rex ibi fecit maiorem extraneum. 

Dicit quod bene sunt trigenta sex anni, ut crédit, quando 
Philippus rex habebat guerram contra regem Ricardum 
communia destruxit quandam domum Ingerranni de Tornella, 
et vidit quod Philippus episcopus 5 traxit eos in causam coram 
se propter hoc. Et cum magna discordia esset propter hoc 
inter episcopum et communiam, tandem rex Philippus venit 
ad villam ; et causa erat magna 0 ; 

Quod rex dimisit Simonem de Pissiaco et milites quosdam 
et servientes ad custodiendam civitatem, contra jus episcopi ; 
et monuerunt praedictos, auctoritate episcopi, tribus diebus 
successive et continue, quod recédèrent a civitate, et quia 
non recesserunt excommunicaverunt eos. Item, monuerunt or 
excommunicaverunt maiorem et pares modo praedicto ; 

Quod duo servientes regii, Durandus de Senonis et Chris-
tianus Parisiensis remanserunt in domo episcopi et saisiverunt 
domum et vina, et recipiebant reditum episcopi ; et fecit 
Petrus de Hala vendi vina ; et quando episcopus veniebat 
Belvacum, morabatur in domo thesaurarii. 

4 . Petrus, presbvter, dictus de Meschines, dicit quod 
episcopus habet omniinodam justitiam in villa, videlicet mul-

1. S. Vaast , l'une des anc iennes é g l i s e s de Beauvais , s i tuée dans le 
faubourg, aujourd'hui détruite . 

2. Le 1 e r février 1233. 
3. Le 31 janvier 1233. 
4. Avant le mois de janvier 1199. 
5. Phi l ippe de Dreux, évêque de Béarna i s (1175-1217). 
6. Je crois que ce document est le seul qui lasse mention de ces 

troubles et de la venue de Phi l ippe-Auguste à Beauvais à cette époque . 

trum, raptum, sanguinem, latronem, anvoirre, escligniationeni 
et viariam. 

5. Dominus Erardus, abbas Sancti Luciani 1, frater Bal-
duini de Monchy, dicit quod rex habet communiam ad du-
cendam eam in chevalcatam vel extra exercitum ; et si non 
vult, accipit inde denarios. Et audivit quod aliquando inde 
rex accepit mille quingentas libras et aliquando minus. 

6. Magister Bernardus, succentor, dicit quod episcopus 
Milo dixit in capitulo quod quilibet episcopus de provincia 
Rhemensi promiserat sibi quod ponerent interdictum in dioe-
cesi eorum, sed volebant primo quod poneret in dioecesi sua, 
et ipse primo posuit interdictum ; et postea venit episcopus ad 
Sanctum Quintinum !, ad concilium authoritate domini Rhe-
mensis vocatum, ubi interdictum fuit relaxatum sub spe pa
cis, authoritate quarumdam litterarum domini papae. 

Dicit quod, in vigilia Purificationis venturae erunt très anni 3, 
quod minutus populus civitatis insurrexit contra campsores 
et maiorem ejusdem loci ; et illi campsores et maior intra-
verunt quandam domum armati, qua se receperunt, tandem 
per ignem appositum in domum vicinam et per insultus ce-
perunt eos et interfecerunt quosdam. 

Item, dicit quod, sequenti nocte, venit episcopus, et, sicut 
intellexit, coram eo octoginta de populo qui magis erant cul-
pabiles de facto illo, ut dicebant, et requisivit eos episcopus 
quod alto et basso se supponerent voluntati suas. Qui consi
lium habuerunt cum Roberto des Mureaux, maiore, qui non 
consuluit eis, dicens quod si facerent, vita et membra eorum 
essent in periculo ; et recesserunt non facta voluntate episcopi ; 
propterea inculpabat consilium episcopus et suos, quia non 
retinuerant eos, et ipsi responderunt quod non habebant vires 
tune retinendi illos. 

Et illo die venit episcopus obviam régi apud Braellam : 
qui, sequenti die, venit Belvacum ; et in crastino trahi fecit 
homines Belvacenses captos per prisionem episcopi, et fecit 
proclamari per bannum quod omnes venirent ad mercatum, 
et rex fecit eos capi et includi in hala, et propterea, sequenti 
die, fecit rex multos banniri de regno suo ; et hoc mandavii 
maiori et paribus 4 ; 

1. Abbaye de Saint-Lucien de Beauva i s . 
2. Le 18 décembre 1233 ; v o y . la première dépos i t ion . 
3. Le 1 " février 1233. 
4. Ces événements auraient eu lieu par conséquent les 2, 3, 4 et 5 fé-

Quod fuerunt viginti interfecti et triginta vulnerati ; et 
postquam rex venit, filii interfectorum et alii vulnerati con-
questi sunt régi ; et ordinatum fuit de consilio régis et de con
silio communias quod destruerentur domus, et fuerunt des-
tructas quindecim domus per maiorem qui percutiebat primo 
et per communias qui ibant secum ; 

Quod rex non fecit injuriam episcopo in bis quas fecit in 
civitate, quia episcopus fuit in defectu, et quod maior potest 
facere justitiam [de cive Belvacensi], de corpore suo per ha-
chiam, et de rébus suis faciendo destruere domum. 

7. Petrus Maillatus, unus de communia, dicit quod, quando 
Philippus habebat guerram cum comité Bonnonias1, rogavit 
regem episcopus quod commodaret ei claves civitatis ; et hase 
audivit ; et ipse vidit quod missas fuerunt claves et redditas 
episcopo ex parte régis et de mandato régis. 

Item, dicit quod mûri et fossata sunt communias. 

8 . Petrus, archidiaconus, dicit quod, anno ab incarnatione 
Domini M. ce. xxv., mense septembri, in festo sancti Michae-
l is s , fuit prassens, et vidit communias domini régis Francias et 
comitis Bononias, ut dicebant illi, quas invenit euntes apud 
Belvacum de mandato domini régis. 

Item, fuit prassens ubi dominus Milo, quondam episcopus, 
anno Domini M. ce. xxxn., in vigilia Purificationis3, [allo-
cutus est regem]. 

Item, fuit prassens apud Noviomum in concilio provinciali 
congregato, anno Domini M. ce. xxxn., prima septimana Qua-
dragesimas4, ubi episcopus proposuit querimoniam de domino 
rege super injuriis quas ei intulerat et inferri fecerat, in hune 
modum per officialem suum,: Vobis, sancti patres, signifeat 
episcopus vester Belvacensis, quod cum justitia et jurisdictio 
villee Belvacensis ad episcopum pertineat, et causam habeat in 
singidos et in omnes de Belvaco, et ea fuerit usas ipse et prsede-
cessores sut pacifiée, dominus rex, per occasionem cujusdam 
forefacti sibi commissi, venit ad villam Belvacensem cum armis 
et communiis plurimis, et post supplicationes et admonitiones 

vrier 1233. — D'après la re lat ion e n v o y é e à Grégoire IX par l'arche
vêque de Re ims , le roi aurait empr i sonné plus de quinze cents c i toyens 
de Beauvais et banni les autres . (Varin, ouvr. cit., t. I, 2 e part. , p . 569.) 

1. Il s'agit de la guerre de l 'évêque Phi l ippe de Dreux contre Renaud 
de Dammart in , comte de B o u l o g n e , en 1212. 

2. Le 29 septembre 1225. 
3. Le 1 e r février 1233. 
4. D u 20 au 27 février 1233. 

1. Le sous -chantre dans sa dépos i t i on disait quinze maisons . Il 
s emble y avoir ici une confus ion avec le chiffre d e s pr i sonniers , évalué 
à quinze cents dans la re lat ion de l 'archevêque de Re ims . 

2 . La re lat ion de l 'archevêque de Re ims , qui reproduit les plaintes 
de l 'évêque de Beauva i s p r e s q u e dans les m ê m e s termes , dit huit cents 
l ivres (octingintas libras), ce qui est b e a u c o u p p lus vra isemblable . Il y 
a l ieu de s u p p o s e r une erreur de copie dans le texte publ ié par Lou
vet. (Voy. \ a r i n , Arch. adm. de Reims, t. II , 2 e part . , p . 569.) 

3 . V o y . p lus haut, p . 71, n. 3 . 
4. Du 20 au 27 mars 1233. Sur ce conci le voy . le document publié 

par Martène . (Thes. nov. anecd., t. IV, p . 182.) 
5. Avant le 11 novembre 1233. Cf. ibid. 

ab episcopo sibifactas, bannum suum in villa fecit proclamari, 
homines capi, aomos dirui nsque ad mille quingentasl, alios 
ebannivit, et in recessu suo, cum peteret ab episcopo pro pro-
curationibus quinque dierum octoginta libras parisiensium-, 
dixit episcopus quod res insolita et nova petebatur, brevem 
diempetens a domino rege ut délibérant super hœc capitulo 
suo. Attamen dominus rex ullam diem noluit illi dure; sed 
omnia pertinentia ad domum episcopi saisivit et sic recessit, 
custodibus in villa et domibus episcopi relictis, guare petit a 
sancta synodo consilium et auxilium impertiri sibi et ecclesie. 
His dictis, fecit ibi legi cartam régis Ludovici, de qua supe-
rius habita mentio 3. Postmodum exivit episcopus cum consi
lio. Et concilium, deliberato consilio, ordinavit mittere très 
episcopos, scilicet Suessionensem, Laudunensem et Cathalau-
nensem, ad inquirendum de injuriis, quas dicebat episcopus 
sibi esse illatas, ut postea dictum est illi ; et vidit litteras ar-
chiepiscopi et episcoporum, in quibus continebatur quod illi 
très inquirerent authoritate concilii de justitia ecclesias Belva
censis. Et illi très venerunt Belvacum et denunciaverunt epis
copo Belvacensi et illis qui ex parte domini régis et Roberto 
de Mureto et paribus civitatis quod vénérant ad inquirendum 
ex parte concilii de justitia ecclesias Belvacensis et injuriis 
quas dominus episcopus sibi inferri dicebat ; et dicti episcopi 
inquisiverunt. 

Fuit etiam prassens idem testis, in septimana ante Ramos 
palmarum apud Laudunum 4, ubi congregatum concilium erat, 
et ibi relata fuit inquisitio. 

Et anno sequente incarnationis Dominicas, ante festum 
Sancti Martini hyemabV, de die non recolit, fuit prassens 
apud Bellummontem, ubi habitus multimodus tractatus de 
pace; et cum pervenire non posset archiepiscopus Rhemen-
sis, qui dicebat se habere authoritatem concilii, tractatum 
ibi fuit de modo imponendi interdictum; et ibi erant episcopi 
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Sylvanectensis, Suessionensis, Catkalaunensis, Cameracensis 
et Belvacensis, ubi nihil actum fuit, nisi de modo conferendi 
inter se. Postea remanentibus archiepiscopo cum concilio, 
diu fuerunt insimul, et postea archiepiscopus dixit eidem 
testi : Scias qtiod feretur sententia. 

Item, fuit prassens Ambiani, ubi erat archiepiscopus, et hoc 
fuit circa festum beati Andréas 4, et venit magister Symon de 
Arceia 2 cum quibusdam de capitulo Ambianensi, et dixit idem 
magister archiepiscopo : Domine, vos mandastis quandam 
sententiam interdicti ferri ab episcopo nostro authoritate pro
pria, et facitis mentionem cujusdam concilii quod non habe-
mus pro concilio, quia nos non fuimus vocati, et est una 
causa, quia ego appello pro me et capitulo meo. Item, ex
pressif aliam causam qua dicebat mandatum esse factum de 
ponendo interdictum pendente quadam die, quando habebant 
capitula apud Noviomum super facto Beivaci. Item aliam 
causam expressif, quia tenentur offerre Deo laudem pro elee-
mosinis et bonis sibi collatis, non putabat eis imponi silen-
tium, nisi eis primo vocatis. 

Item, fuit prassens apud Sanctum Quintinum, in concilio 
ibidem aggregato, dominica ante Natale Domini 3, ubi epis
copus Belvacensis, eadem dominica, tertia hora vespertina, 
quia intellexit quod interdictum positum pro ecclesia Belva-
censi idem episcopus relaxare volebat, appellavit, ne dic-
tum interdictum, quod pro se et ecclesia sua fuerat positum, 
nulla sibi facta satisfactione, relaxaretur; et hase appellatio 
facta fuit in concilio, coram archiepiscopo et episcopis Sylva-
nectensi, Cameracensi, Tornacensi, Attrebatensi, Morinensi 
et aliis, exceptis Laudunensi et Noviomensi. In sequenti, die 
lunas vel die martis, fuerunt congregati omnes episcopi et ca
pitula, et surrexit magister Simon de Arceia, et proposuit ex 
parte capitulorum, ut dicebat, in pleno concilio prasdictas 
causas et quasdam alias ; inter quas fuit quod negotium Bel-
vacense tempore mandati facti ab archiepiscopo de ponendo 
interdicto, relatum fuit ad curiam; et dicebat quod archiepis
copus in concilium ulterius se intromittere non debebat. 

Item, fuit prassens ubi dominus Suessionensis, ex parte do
mini archiepiscopi et episcoporum qui erant de concilio, post 
appellationem episcopi, relaxarunt interdictum positum pro 
ecclesia Belvacensi. Et hoc. factum fuit die lunas vel martis 

1. V e r s le 30 novembre 1233. 
2. S imon d'Arci, d o y e n du chapitre d'Amiens. 
3 . Le 18 décembre . 

post dominicam ante Natale Domini M. ce. xxxm. 1 , et die do
minica precedenti appellavit idem episcopus. 

Item, dicit quod appellavit Simon de Arceia pro capitulis 
cathedralium ecclesiarum provincial Rhemensis, apudSanctum 
Quintinum, ubi erat concilium provinciale congregatum, die 
dominica proxima ante festum Natalis Domini, ubi suffra-
ganei arebiepiscopi Rhemensis, exceptis archiepiscopo, epis-
copis Suessionensi et Cameracensi, dixerunt quod maie posue-
rant interdictum in suas dioeceses, et melius volebant revocare 
per se quam revocaretur per superiorem. Et episcopus Catha-
launensis, pro se ac pro aliis, dixit quod ipsi revocarent inter
dictum, et, ne archiepiscopus nomine suo ut authoritate con
cilii in aliqua re contra eos procederet, appellabat pro se ac 
pro aliis ad dominum papam. Post hase verba, ex parte do
mini episcopi Belvacensis fuit propositum sic : Domine ar-
chiepiscope, vos scitis quod, authoritate concilii, vos et suffra-
ganei vestri, posuistis interdictum in vestras dioeceses pro 
injuriis ecclesix Belvacensi irrogatis, de quibus in nullo ad/tuc 
satisfaction est, et bene scitis quod mea interest ne revocetur 
ante satisfactionem; et quia de consensu vestro et suffraganeo-
rum vestrorum fuit positum, appe/lo, nerevocent, ad dominum 
papam, me et ecclesiam meam et processum meum protectioni 
domini papse supponens. 

9. Anno Domini M. ce. xxxv., die dominica ante festum beati 
Dionysii 2, D. Joannes, presbyter Sancti Pétri, decanus chris-
tianitatis Sylvanectensis, dicit quod, anno Domini M.CC.XXXIII., 
episcopus ejusdem loci, populo convocato ad majorem eccle
siam, fecit sermonem, quo iînito, dixit quod oportebat eum 
ponere interdictum in sua dioecesi. Postea in domo sua con-
gregatis canonicis ostendit literas quae fuerantei tra[n]smissaa 
ab archiepiscopo Rhemensi, quibus mandabatur authoritate sua 
et concilii, quod suam dioecesim propria authoritate suppo-
neret interdicto, quod per aliquot dies observatum fuit. Sed 
canonici majoris ecclesias etSanctiFrambaldi 3 non ad plénum 
servaverunt, et idem testis postea accessit ad episcopum ut 
revocaret interdictum, quod si nollet appellabat, pro se et pro 
presbyteris adhasrentibus, ad Romanam curiam.